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Výpisy z usnesení Rady města Klecany  
za duben a květen 2023
Rada 26. dubna
–– Schválila nákup multifunkční kopírky Kyocera za částku 48 tis. korun pro ZUŠ 

Klecany. Nákup bude financován z investičního fondu školy.
–– Vzala na vědomí zápis ze sociální komise a schválila podpis darovací smlouvy 

za účelem částečné náhrady sluchadla.
–– Schválila přidělení městského bytu paní učitelce ZŠ/MŠ Klecany.
–– Vzala na vědomí záměr prodeje pozemku č. p. 692/7 v k. ú. Klecany a před-

loží ho k projednání zastupitelstvu.
–– Schválila navýšení pokladního limitu v  obou pokladnách Městského úřadu 

Klecany ze současných 200 tis. na 300 tis. korun.
–– Schválila rozšíření bezdrátového rozhlasu v nové lokalitě U mokřadu za část-

ku 153 574 korun bez DPH, od společnosti Bártek s.r.o.
–– Schválila zřízení přípravné třídy v ZŠ a MŠ Klecany pro rok 2023/2024.
–– Schválila smlouvu o výpůjčce s Klubem přátel koní a poníků z. s., zastoupe-

ným K. Flaškovou členkou výboru, na části pozemku p. č. 463/7 o  výměře 
3 726 m2.

–– Schválila opravu v ulici Prvního máje za cenu 242 500 Kč a v ul. Pionýrská 
za 72 480 Kč. Obě opravy budou provedeny tryskovou metodou. Cena je bez 
DPH.

–– Pověřila starostu ke změnám smlouvy u zakázky Revitalizace a zvýšení kapa-
city ZŠ Klecany s ohledem na nezbytnost zajistit maximální plynulost provádě-
ní díla. Starosta může odsouhlasením změn pověřit TDS či jinou osobu.

Rada 3. května
–– Schválila uzavření smlouvy o dílo se společností Zahradnické úpravy s.r.o. Brno 

Židenice na Systém ochranné zeleně Zdiby II. etapa – lokalita vnější prstenec – 
krajinné vegetační prvky v hodnotě díla 1 824 349,52 korun bez DPH s termíny re-
alizace podle nabídky předložené uchazečům. Uložila starostovi uzavřít smlouvu 
o dílo s vybraným uchazečem, jehož nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky 
nejvýhodnější.

Rada 10. května
–– Schválila poskytnutí dotace ve výši 15 tis. korun na podporu 6. ročníku běžeckého 

závodu Kros Zdiby – Klecany.
–– Schválila smlouvu s Charitou Neratovice na nebytové prostory v čp. 969.
–– Vzala na vědomí zápis z jednání finančního výboru.
–– Schválila dotace pro spolek Pravý Hradec z. s.: ve výši 4 tis. korun na vystoupení 

hudební skupiny Máslovické drnkačky a ve výši 35 tis. korun na pořádání oslav 
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konce 2. světové války. Neschválila žádost o dotaci ve výši 10 tis. korun na pořá-
dání Slováckého odpoledne.

–– Schválila navýšení kapacity ZŠ Klecany na 635 žáků.

Rada 17. května
–– Schválila podpis dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo z 2. 5. 2023 na akci stavby Revi-

talizace a zvýšení kapacity ZŠ Klecany, který se týká změny čísla účtu zhotovitele 
a změny termínu ukončení díla do 31. 8. 2025.

Podrobný text usnesení ze zasedání Rady města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz
nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová

Slovo starosty
Vážení občané, v uplynulých dnech jsem opět odpovídal ob-
čanům na zajímavé dotazy. Odpovědi by mohly zajímat více 
z vás, proto je, jak bylo již dříve přislíbeno, zveřejňuji i zde 
v Klecanském zpravodaji.

Má město stále v plánu úpravu území mokřadu? 
V jaké fázi je projekt?
Tento dotaz jsem dostal od nových obyvatel lokality V Re-
mízkách (ulice U  Mokřadu). Nejprve krátce k  historii to-

hoto místa – v minulosti se zde nacházel zdroj vody pro kasárna a část Klecan. 
Dodnes tu zůstaly dvě studny, u kterých jsou chátrající nepoužívané vodohospo-
dářské objekty, zbytky starých plotů, popadané telegrafní sloupy a neprostupný 
náletový porost. Rozsáhlé okolní pozemky byly ve vlastnictví Ministerstva obra-
ny, které v roce 2017 převedlo, na žádost města Klecany tyto pozemky v hodnotě 
přes 9 mil. Kč, zdarma na město. Bezúplatný převod však měl několik podmínek, 
které upravují další nakládání s tímto majetkem. Ve smlouvě o převodu majetku 
je uvedeno, že město nesmí pozemky komerčně pronajímat nebo je převést do 
vlastnictví třetí osoby a dle článku V. této smlouvy se město zavazuje využít před-
mět převodu ve veřejném zájmu, tj. pro obnovu historické cestní sítě, vytvoření 
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a obnovu tůní, mokřadů a malé nerybochovné vodní nádrže (zadržování vody 
v krajině), pro výstavbu naučné stezky, odpočívadel včetně odpadkových košů 
atd. Město se tedy bezúplatným přijetím pozemků do svého vlastnictví zaváza-
lo i  k povinnostem, mezi nimiž je úprava tohoto území. Město má připravený 
projekt, který vypracovala společnost VRV (Vodohospodářský rozvoj a výstavba). 
Dojde k vybudování tří tůní, sítě cest a odpočinkových míst, které budou sloužit 
k edukaci i rekreaci. Odmítli jsme původní návrhy na sportovní prvky, vyhlídko-
vou věž nebo altán, nebudou se zde budovat žádné stavby, beton či asfalt, všech-
ny úpravy budou přírodě blízké a byly konzultovány s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny a odsouhlaseny Odborem životního prostředí ORP Brandýs nad Labem 
i Odborem životního prostředí Středočeského kraje. Projekt myslí samozřejmě 
i na zvířecí obyvatele, tůně vytvoří podmínky pro život obojživelníků, zvěř na-
jde úkryt také v  zalesněné části území. Dalším přínosem projektu je retenční 
schopnost tůní, která omezí rozvodňování potoka pod mokřadem při přívalových 
deštích, což jistě ocení obyvatelé ulice Mírová, kteří mívají po deštích z rozvod-
něného potoka zaplavené zahrady. Aktuálně pracujeme na získání dotace. Po 
jejím přidělení jsme připraveni úpravu mokřadu zahájit.

Mokřad, aktuální stav – zbytky starého plotu

Mokřad, aktuální stav – stará vodárna II

Mokřad, aktuální stav – stará vodárna I

Mokřad, vizualizace jednoho z návrhů 
(vyhlídková věž byla z projektu vypuštěna)
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Klecanský kostel 
by potřeboval 
opravu fasády.  
Co s tím může město 
udělat?
S  tazatelkou naprosto sou-
hlasím – klecanský kostel 
Nanebevzetí Panny Marie je 
dominantou našeho města 
a potřeboval by nutně opravu 
fasády. Problém je v  tom, že 
kostel městu nepatří, vlast-
níkem je Římskokatolická 
farnost Odolena Voda. Ho-
vořil jsem o  potřebě opravy 
kostela opakovaně s  panem 
farářem Kamilem Vrzalem 
z  Odolene Vody. V  loňském 
roce se farnosti nepodařilo 
získat dotaci, pokouší se o to 
opět letos. Pokud dotaci far-
nost získá, oprava fasády kos-
tela proběhne. Nabídl jsem 
možnost spolupráce, pokud 
může být město jakkoli ná-
pomocno, rádi se do opravy 
kostela zapojíme.

Návrh budoucí podoby mokřadu s tůněmi a stezkami

Fasáda kostela Nanebevzetí Panny Marie  
by potřebovala opravu.

Jednáme s vlastníkem (Farnost Odolena Voda) 
a nabízíme pomoc.
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Bylo by možné umístit k přechodům pro chodce  
v ulici Topolová retardéry?

Tento dotaz byl položen v klecan-
ské skupině na facebooku a v ko-
mentářích se strhla ostrá diskuse 
mezi zastánci a  odpůrci retardé-
rů. Je ale zcela zbytečná, protože 
k  retardérům, stejně jako k ostat-
nímu dopravnímu značení, vy-
dává stanovisko dopravní policie 
a rozhoduje o nich Odbor dopra-
vy Brandýs nad Labem. Zmíněné 
dotčené orgány retardéry na silni-
ci III. třídy nepovolí. Při budová-
ní přechodu na této komunikaci 
jsme nainstalovali co nejúčinněj-
ší bezpečnostní prvky – z  obou 
stran je umístěn informativní ra-

dar s textem „Pozor chodci“, přechod je vybaven optickou zpomalovací brzdou, 
značkami „pozor přechod pro chodce“ i „přechod pro chodce“ a v noci je dobře 
osvětlen. Tyto prvky z něj dělají jeden z nejbezpečnějších přechodů, navíc zde 
poměrně často kontroluje dodržování povolené rychlosti městská policie. U ma-
teřské školky Astra jsem žádal též o povolení vybudovat přechod pro chodce, ale 
dopravní policie nám ho nepovolila. Odůvodněním bylo, že se místo nachází 
příliš blízko začátku obce a mohlo by dojít ke kolizi rychle jedoucího vozidla 
s  chodci. Když nebylo povoleno vybudování přechodu, požádal jsem alespoň 
o povolení tzv. místa pro přecházení. Toto místo je upravené podobně jako pře-
chod sníženými obrubníky, dopravní značkou „pozor chodci“, ale je zde rozdíl-
né vodorovné značení a chodec zde nemá přednost před vozidly. Je tedy třeba se 
při přecházení vozovky vždy pořádně rozhlédnout, do vozovky vstupovat pouze 
když se neblíží žádné vozidlo a o této skutečnosti informovat hlavně děti.

Přeji vám krásný začátek léta, jehož příchod můžeme přivítat společně 24. 6. 2023 
na náměstí Třebízského, na nové kulturní akci, kterou pro vás město Klecany připra-
vilo. Událost jsme nazvali „Vítání léta v Klecanech“ a  těšit se můžete na hudební 
a divadelní vystoupení, ochutnávku vína a dobrého jídla, výstavu kronik města nebo 
zajímavé prodejní stánky. Samozřejmě nebude chybět program pro děti. Děkuji kul-
turní komisi města, zejména Katce Fialové, Kláře Davídkové a  Jakubovi Šímovi za 
organizaci této i dalších kulturních a společenských akcí, kde se můžeme společně 
setkávat a pobavit se.

Mgr. Daniel Dvořák, starosta

Přechod v ulici Topolová je vybaven 
bezpečnostními prvky
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V  předposledním měsíci 
letošního školního roku 
děti navštívily řadu zajímavých akcí 
a míst.

Druháčci a  nulťáčci se vypravili 
do Zooparku Zelčín. Společnost jim 
dělali klokani, pštrosi, mini prasátka, 
koně, oslíci, ovečky, lamy a další zví-
řátka. Poté, co děti nakrmily své nové 
zvířecí kamarády, naplnily také svá 
bříška výbornou palačinkou a na zá-
věr se protáhly na trampolíně.

Třeťáci se rozhodli vytvořit si 
svůj třídní herbář. Při sběru rostlin 
se inspirovali indiánským pravi-
dlem, které praví: „Při sběru rost-
lin dbej na to, abys nikdy neutrhl 
rostlinu vzácnou, na svém místě 
ojedinělou. Proto jich vždy na-
jdi osm, sedm nech růst a osmou 
smíš utrhnout“. V okolí školy po-
rovnali zastoupení jednotlivých 
druhů rostlin v různém prostředí, 
poznávali rostlinky pomocí karti-
ček a mobilní aplikace. Ve škole 
si nasbírané vzorky vylisovali, zalaminovali a vyvěsili na nástěnce.

Další cílovou stanicí 
našich žáků byla knihov-
na. Zde si děti užily čte-
nářskou dílnu s  detektiv-
ní tématikou. Z  povídání 
o  detektivkách se rychle 
stalo detektivní pátrání, při 
němž skupinky detektivů 
řešily zapeklité případy. Po 
akci, která měla u dětí vel-
ký úspěch, mnozí jistě za-
toužili po budoucí kariéře 
detektiva.

Školní kurýr
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Některé třídy vyrazily za knihami na knižní veletrh Svět knihy do Holešovic, který 
proběhl tradičně začátkem května.

Že se za skvělými 
zážitky nemusí jezdit 
nikam daleko, ale stačí 
jen otevřít dveře třídy, 
se přesvědčili třeťáci, je-
jichž třída se opakovaně 
proměnila ve výtvarný 
ateliér. Děti předvedly 
svou šikovnost a  kre-
ativitu v  netradičních 
výtvarných technikách. 
Vyzkoušely si malování 
barevnou mýdlovou pě-
nou, provázkem, tech-
niku Op art a  nakonec 
přišla největší výzva. Na základě inspirace obrazy vytvořenými ústy nebo nohama 
se děti rozhodly vyzkoušet tento způsob tvorby na vlastní kůži. Z velkého nadšení 
vznikly dvě Móňa Lisy, několik krajinek, zátiší a velmi zdařilé abstrakce.

V úterý 27. 6. proběhne od 17 hodin v KC Rychta slavnostní ukončení školní do-
cházky našich deváťáků, kteří se od září vypraví zdolávat své další životní cíle. Rodiče 
žáků z devátých ročníků jsou tímto srdečně zváni.

A na co se teď všichni, kromě času stráveného venku, škol v přírodě a krásných 
vysvědčení, těšíme? Přece na 30. 6. Datum, kdy nám začínají prázdniny. V letošním 
roce si je užijeme až do 3. 9.

-km-

Zprávy 
z družky
I  když se nám léto 
blíží mílovými kroky 
a  počasí nám zatím 
moc nepřeje, trávíme 
odpolední čas a  ak-
tivity co nejvíce ven-
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ku. V těch pár hezkých dnech, které 
nám zatím květen přinesl, jsme vyra-
zili s prvňáčky a druháčky na výbor-
nou točenou zmrzlinu. Zmrzlinu si 
děti vychutnaly plnými doušky a ná-
vštěvu ještě určitě do konce školní-
ho roku zopakujeme. Na příjemné 
odpolední procházce jsme si zahráli 
poznávací hru Jarní stezka. Děti po-
znávaly zvířátka podle nápovědy 
a také se o nich něco důležitého do-
zvěděly. Vrcholí i přípravy na velkou 
družinovou akci ke dni dětí nazva-
nou Námořnické odpoledne. Děti 
kreslí a  vymýšlí kapitánské lodě, 
vlajky a  název kapitánské výpravy. 
Už se moc těšíme, až vyplujeme na 
cestu kolem světa.

Kolektiv školní družiny
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Střípky ze školky
27. 4. 2023 se na zahradu mateřské školy 
slétli čarodějové a čarodějnice z široké-
ho okolí. Připraveno pro ně bylo 11 ča-
rodějných úkolů, za které dostaly jagát 
(čarodějnická měna). Za nasbírané jagá-
ty si mohly v  obchůdku „U  Baby Jagy“ 
koupit perník, čarodějný prst a z černého 
pytle si vytáhnout překvapení. Po splně-
ní všech disciplín byl zapálen čarodějný 
oheň a  děti si společně s  rodiči mohli 
opéci buřty a pohostit se buchtou, kterou 
nám připravila školní jídelna, za což dě-
kujeme.

16. 5. 2023 se třídy Kobylka a  Žabka 
vydaly do ZOO Zelčín. Děti si výlet ná-
ramně užily. Začaly komentovanou pro-
hlídkou. Ve volném výběhu děti krmily 
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i hladily zvířátka, a mohly se projet na poníkovi. Nakonec se vyřádily na trampolí-
nách.

25. 5. 2023 navštívil třídy Žabku a Myšku hudebník pan Ivo Vrba. Opět nám předvedl 
spoustu uvěřitelných i neuvěřitelných hudebních nástrojů a vhodně zvolil téma pro-
gramu, které zapadalo do výukového celku tříd.
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1. 5. odjela vlakem 
třída Ježek na ško-
lu v  přírodě. Cílem 
byla Kytlice, krás-
ná obec na seve-
ru Čech. Už jízda 
vlakem byla dobro-
družství, ale to hlav-
ní je teprve čekalo. 
Děti měly za úkol 
vysvobodit skřítka 

Kytlíka. Každý 
den plnily spous-
tu úkolů. Nako-
nec to dokázaly 
a jako odměna je 
čekala cesta za 
pokladem. Děti 
si užívaly krásné 
lesy a  super hři-
ště s trampolínou 
u penzionu.
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Třetí květnový týden vyrazily třídy Berušek a Rybiček na školu v přírodě do Harracho-
va. I když je v Krkonoších přivítal déšť, počasí se nakonec umoudřilo a svítilo i sluníč-
ko. Celým týdnem je provázel Krakonoš se svými pomocníky skřítkem Pampelišákem 
a vílou Voděnkou. Krakonošovi pomohly děti najít ztracené knoflíky z kouzelného 
kabátu a včelky, které mu vyplašil obr Medojed. Víle Voděnce našly kouzelné šátky. 
Děti dostávaly různé úkoly od skřítků, kterým nakonec našly ztracený poklad. Celý 
výlet si moc užily a poznaly nové kamarády.

Kolektiv MŠ

Dobrodružná výprava do Afriky
Ve spolupráci s fotbalovým klubem MSK Klecany 1921 si třída Ryba připravila na hřišti 
s UMT sportovní program. Téma programu bylo zvolené tak, aby zapadalo do tematické-
ho výukového celku. Úkoly byly motivované výpravou do Afriky. Děti překonávaly řeku 
Nil po provazovém žebříku, přelézaly Kilimandžáro, vytahovaly batáty ze země a plnily 
mnoho dalších zajímavých úkolů. Děti byly nadšené a za splněné úkoly obdržely diplom.
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Co se psalo v kronice Klecan – r. 1933 (3)
V jednání o stavbu skup. vodovodu usneseno nabídnouti zástupci vlastníka pozemků 
pro jímky za služebnost jímání pramenů Kč 20.000,- jednou pro vždy, bez všech vý-
hrad. V únoru zemřel náměstek J. Stanislav obchodník a na jeho místo zvolen A. Pro-
cházka.

12. prosince zemřel Antonín Švehla, rolník z Hostivaře. Roku 1907 byl zvolen po-
slancem. Za války horlivě se účastnil osvobozovací práce. Po válce jmenován mini-
strem vnitra a  ministerským předsedou. Svým státnickým rozhledem velmi přispěl 
k rozvoji státu. Byl organisátorem a vůdcem politické strany republikánské, ale svým 
jedinečným politickým nadáním dovedl pracovati na uspořádání státu prosazuje svou 
vůli u všech politických stran, nezískávaje si při tom nepřátel. Škoda, že nám nebyl 
déle zachován.

Měšť. škola v Roztokách
Zaplacen příplatek na věcné potřeby do Roztok Kč 1.100,-.

Pokladniční lékař
V  březnu zemřel obvodní lékař dr. Fischer. Nemocenská pokladna ustanovila dra 
Vladimíra Tincla pokladničním lékařem.
Krupobitím poškozeným v  červenci 1932 poukázána zvláštní podpora Kč 9.100,- 
a Kč 732,- ze státní osivové akce.

Skupinový vodovod
J. Kruliš a spol. podali žádost o povolení skupinového vodovodu, na Skalkách pro-
najat jim pozemek pod Hruškovými za poplatek Kč 5,-. J. Krejzovi povolen hostinec 
na Skalkách.

Ochranné očkování
V obci stával se záškrt epidemickým, zahájeny kroky k provedení ochranného očko-
vání.

Záplava myší
Proti záplavě myší bojováno různými prostředky.

Sociální komise
Zvoleno: sociální komise ze zástupců různých stran: K. Smolík, J. Srba, J. Rudolf, 
K. Wiedemann, F. Fišmistr, Jos. Charvát, J. Jirásek.

Zákaz táboření cikánů
V obcích okresu Praha-Venkov zakázáno táboření cikánů a u silnic umístěny vhodné 
tabulky.
V r. 1933 byly 3 programové, 2 hudební zábavy, 10 taneč. zábav a 1 taneční hodiny, 
sehráno divadelních představení (počet neuveden – pozn. kron.), pořádána jedna 
schůze na náměstí.
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Sbírka na obranu státu
Národ náš je národem mírumilovným. Přece však protáhlá poloha našeho státu, 
umístění jeho ve středu Evropy a hranice se státy, které stále volají po revisi mírových 
smluv a mají zálusk na části našeho území, nutí nás býti připraveni v každém oka-
mžiku k obraně naší samostatnosti a hájení každého kousku naší vlasti. Proto obec 
uposlechla výzvy k tak zvané „Letecké sbírce“ na rozmnožení a lepší výzbroj našeho 
letectva. Odevzdáno uvedenému účelu Kč 3.236,-.

JH

Nová pěknost
Když jsem před padesáti lety byl přelo-
žen z Prahy na zdejší faru, měly Kleca-
ny kolem 1 800 obyvatel. Přes tehdejší 
obec kolem návsi jezdívala nákladní 
auta od Vltavy plně naložená štěrkem. 
Klecánečtí si zvykali na stále hust-
ší provoz, protože lom zvyšoval plán 
těžby. Také proto, že v  té době ruská 
okupační armáda stavěla svá sídliště 
a  kasárna, a  tak všechna volání o po-
moc (náš poslanec na Okrese pan Moc 
tam byl znám opakovanými žádostmi 
o  ochranu před rámusem, naftovým 
kouřem a  prachem z  rozbité silnice) 
vyšla nadarmo. Konec tomu učinil až 
v  roce 1991 starosta Jiří Matějka, kte-
rý lidským řetězem uzavřel silnici Do 
Klecánek, a  začal se budovat obchvat 
obce.

Dnes už si na tahle trápení před tři-
ceti lety ani nevzpomeneme a pomalu 
zcela zapomeneme. Co teprve, když se 
něco stalo před 350 lety! Tehdy, po tři-
cetileté válce, bylo v Klecanech pouze 
7 obydlených domů. A  tak dávno byl 
v nějaké kovárně ukován kříž, který do 
loňska stával u bývalé márnice. Nemá-
me tušení, pro jaké místo byl určen, 
ani žádné informace o jeho vzniku.

Když se vloni našla donátorka, byl 
kříž odvezen k restaurátorům a důklad-
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ně a odborně restaurován. Zrezavělé části byly nahrazeny, stejně i ztracené nebo 
rozpadlé ozdoby. Přitom se zjistilo, že kříž původně stával někde na otevřeném 
prostranství, je totiž ozdoben nikoliv pouze zepředu, ale i z druhé strany. Do-
konce se na jeho zadní straně našly ozdoby, které vpředu už chyběly. Mohly být 
podle nich vykovány nové. Také schránka na obrázek je oboustranná, s dvěma 
dvířky, která skrývají tajemství. Kdo je odvážný, může ho odkrýt.

S jistotou o kříži víme to základní, co je platné dnes jako včera. Je připomín-
kou Ježíše Krista, jehož program je dneska stejně vhodný pro lidské soužití jako 
před staletími. Počítal s  Řádem, jehož respektování umožňuje pokojný život. 
A jehož nerespektování přináší bolesti, ve kterých globálně žijeme a se kterými 
si nevíme rady. Ten náš, kovaný, je zapsanou kulturní památkou a od Velikonoc 
stojí poblíž mřížové brány u našeho kostela.

Pavel Kuneš

MYSLIVOST – VÝSADBA STROMKŮ
Podle zákona vykonávají myslivci právo myslivosti na honebních plochách (na 
nehonebních jen za zvláštních podmínek), což jsou polní, lesní a vodní plochy. 
Je proto zájmem každého myslivce, aby tyto plochy byly po všech stránkách 
příhodné pro lovnou zvěř srstnatou i pernatou. Velikost a využití polních ploch 
nemůžeme v žádném případě ovlivňovat, jen můžeme s povděkem kvitovat, že 
v poslední době jsou lány polí rozčleňovány na pásy s menší výměrou a různými 
plodinami. Vzniká tak větší rozmanitost rostlinné skladby a  tím dochází k  lep-
ším podmínkám pro život zvěře. Dobrou zprávou je též omezování chemických 
přípravků a lepší spolupráce se zemědělci. Co však můžeme ovlivnit, je snižo-
vání škod na zemědělských plodinách, odstřelem černé zvěře, o což se snažíme 
jak při společných, tak individuálních lovech. Černá a srnčí zvěř působí škody 
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také na lesních porostech, a  proto je žádoucí odstřelem udržovat jejich stavy 
na únosné míře. Jako částečnou kompenzaci těchto škod jsme nabídli pomoc 
při výsadbě stromků. Po dohodě se zástupci Lesů hlavního města Prahy jsme 
se zúčastnili brigády v  lokalitě Bohnice. Osmnáct členů našeho Mysliveckého 
spolku Zdiby – Klecany v sobotu 22. 4. 2023 vysadilo celkem 900 kusů sazenic 
převážně listnatých stromů a tak jsme přispěli k obnově lesa a zlepšení životního 
prostředí v této městské části.

Ing. Jindřich Trpák
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VODA (6.)
Jezera a mokřady

Jezero je přírodní sníženina na povrchu země nebo 
pod ním, která je trvale nebo dočasně vyplněna vo-
dou a nemá bezprostřední spojení s mořem. Jeze-
ro nelze vypustit. Mezi jezera lze řadit i zatopené 
lomy a pískovny.

V ČR je 6 jezer ledovcového původu (5 na Šu-
mavě a 1 v Krkonoších). Fluviální (říční) jezera se 
nacházejí zejména podél toků Labe, Moravy, Dyje, 
Lužnice a Odry. Jejich dno je většinou tvořeno hli-
nitým nebo písčitým materiálem.

Nadržením srážkové nebo podzemní vody 
v mělkých sníženinách vznikají za procesu rašeli-
nění jezera oranogenního původu. U nás se vysky-
tují téměř ve všech pohraničních pohořích.

Do rozmanitosti našich jezer patří i  jezera kra-
sová, jejichž hloubka bývá značná, řádově i v de-
sítkách metrů.

Mokřady jsou vodní útvary přechodné povahy mezi terestrickými a vodními ekosystémy. 
Jedná se o území jen mělce zaplavené nebo území, kde hladina leží blízko povrchu sub-
strátu. V České republice se mokřady dělí podle převažujícího charakteru do 3 kategorií:
–– mělké pobřežní zóny rybníků nebo opuštěná dna větších rybničních soustav
–– rašeliniště
–– mokřady v nivách toků

Jak jezera, tak i mokřady mají značný význam pro udržení ekologické stability kraji-
ny, jsou důležitými biotopy a zvyšují biodiverzitu krajiny. Oba útvary jsou přirozený-
mi rezervoáry stojaté vody a mají tedy významnou retenční funkci v krajině.

JH
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Pálení čarodějnic
V neděli 30. dubna proběhla v Klecánkách u přívozu tradiční akce Pálení čaro-
dějnic, kterou připravil, pod záštitou města Klecany, Sbor dobrovolných hasičů 
Klecany.

Na břehu Vltavy vyrost-
la v  posledním dubnovém 
týdnu krásná velká hranice, 
na jejíž přípravě odpraco-
vali hasiči spoustu hodin 
dobrovolné práce. Všichni 
návštěvníci výsledek jejich 
práce ocenili. Na hranici 
nechyběly ani čarodějnice, 
o  jejichž výrobu se posta-
raly děti z kroužku mladých 
hasičů Soptík Klecany se 
svými lektory.

Od brzkého odpoledne 
bylo pro návštěvníky připraveno občerstvení v  Hasičské pivničce a  u  malého 
ohně bylo možné si v průběhu odpoledne a večera opéct buřtíky. Se setměním 
byla zapálena, k radosti přítomných, velká vatra.

Krásné, téměř letní počasí, podpořilo příjemnou atmosféru celé akce. Klecan-
ští i ostatní návštěvníci přišli na kus řeči, něco dobrého k snědku a k pití a pose-
dět si u ohně.

I přes několik nepříjemností, které provázely přípravu akce, se nakonec vše 
vydařilo, nevznikly zbytečné konflikty a všichni se dobře bavili.

A  jak to bylo letos s  hudbou, která mnohým chyběla? Zastupitelstvo města 
Klecany rozhodlo, s ohledem na obyvatele Klecánek, o omezení reprodukované 
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hudby na této akci, a tak je tu do budoucna výzva pro všechny muzikanty, aby si 
k velkému ohni přišli s kytarami a dalšími hudebními nástroji zahrát a zazpívat 
naživo.

Členům Sboru dobrovolných hasičů Klecany, členům kroužku mladých hasičů 
a jejich lektorům patří poděkování za přípravu a organizaci této tradiční dubnové 
akce.

DH

Sportovní den mládeže s TAJV  
v Klecanech
Ve středu 26. 4. 2023 se uskutečnil 3. ročník národní soutěže Sportovní den 
mládeže s TAJV v Klecanech na venkovním multifunkčním hřišti ZŠ Klecany pod 
záštitou starosty města Daniela Dvořáka. Sportovní akce TAJV v Klecanech pa-
třila mezi 250 semifinálových turnajů v  České republice. Účastníci turnaje se 
utkali v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee 
a tenisu.
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Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým „Fotbalisti“, který 
byl tvořen z členů David Diviš, Jakub Novák, Lili Kettnerová, Anna Müllerová, 
Rafael Kaiser, Vojtěch Višňovský a  Dalimil Tejkl. Finalisté postupového turna-
je v  Klecanech získali upomínkové diplomy, věcné odměny a  mnoho dalších 
sponzorských cen. Společně s  oceněním obdrželi hráči z Klecan nominaci na 
závěrečný šampionát, Národní finále v Kladně, který se bude konat 9. 12. 2023 
v Kladenské sportovní hale. Na Národním finále budou postupující finalisté re-
prezentovat zejména základní školu, město Klecany a Středočeský kraj.

Sportovní den mládeže s TAJV v Klecanech byl zrealizován za podpory města 
Klecany a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže

www.tajv.cz
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Z fotbalového klubu  
MSK Klecany 1921

Pozvánka na poslední fotbalové zápasy sezony 2022/2023

Muži 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina A

03. 06. 2023 	 17.00 	 SK Chlumec	 MSK Klecany 1921

10. 06. 2023 	 10.30 	 MSK Klecany 1921	 FK Kosoř

17. 06. 2023 	 17.00 	 Kovohutě Podlesí	 MSK Klecany 1921

Muži 3.A ročník 2022/2023 skupina A

04. 06. 2023 	 00.00 	 MSK Klecany 1921 B	 volno

11. 06. 2023 	 17.00 	 MSK Klecany 1921 B	 Aero Odolena Voda

17. 06. 2023 	 17.00 	 Sokol Předboj	 MSK Klecany 1921 B

Dorost U19 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina B

04. 06. 2023 	 10.00 	 MSK Klecany 1921	 FC Lobkovice

11. 06. 2023 	 10.00 	 Březno/Řepov	 MSK Klecany 1921

18. 06. 2023 	 10.00 	 Roztoky/Libčice	 MSK Klecany 1921

Zároveň Vás zveme i na utkání našich starších žáků, mladších žáků a  fotbalových 
přípravek, která se o víkendech odehrávají jak na hlavním hřišti, tak na hřišti s UMT.

Těšíme se na Vaši návštěvu na fotbalových utkáních, přijďte podpořit klecanské spor-
tovce!
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